681,000

680,000

20.430,00

17 . 000, 00

30.200,00

2À .L6O,OO

536.400, 00

78. 750, oo

322.3AO,00

9E Ltg,

) ç

(ae*
Esrmo oo PRm

PRrrrruxn Muntcrprl nr Cenn* CIos CaRR.l*s

Fuuno Muurcrpll ne AsstsrÊucn §ocut"

ATA DE REGTSTRO DE PREÇOS N" 20223333

PROCESSO LI CITATORI O N' 120 I2O22IFMAS.CPL
pRrcÃo rlernôurc o N' 042t2022-sRp

No dia 27 de junho de2022,0 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCH SOCIAL DE CANAA DOS CARAJAS, com sede na

Rua Ulisses Guimarães, N0: 645 Centros - Canaã dos Caralás - PA CEP: 68.537- 000, representado neste ato pelo Sr.

Ronaldo SilvaAraújo, escrita no CPF N0: 741.916.592-00 Secretário Municipalde Desenvolvimento Social nomeado pela

portaria 01712021- GP. RESOLVE registrar os preços ofertados pela Beneficiária da Ata N0 20223333, de acordo com a

classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital e anexos,

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n'8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteraçÕes, no vigente

Decreto que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no Art. 15 da Lei n' 8.666, de 21 de junho de 1993,

Decreto Municipal n' 686, de 05 de agosto de 2013, e das demais normas legais aplicáveis, e em conformidade com as

disposiçoes a seguir:

1. DO OBJETO:

A presente Ata tem por objeto o Registro de preços para futura eventual contratação de empresa especializada em

serviços funerários em geral com fornecimento de material para atendimento dos munícipes em vulnerabilidade

social, atendidos pelo Fundo Municipal de Assistência Social.

2. DOS PREÇOS E QUANTTTATTVOS:

Os preços registr:ados e as quantidades máximas a serem contratados por meio de contratos derivados desta Ata de

Registro de Preços, previstos na legislação vigente, são os que seguem:

Erpresa: TELES SERVrçOS DE EUNERÀRÍÀS LTDÀ-ME; C.N.P.,J. no O7.720.A20/0004-40, estabelecida à ÀV. ,JK N. 99, CENTRO, Canaã dos
carajás pA, (94) 9106-?58?, representada nestê ato pelo Sr(a). ;OSÉ Nrr.SOX @l.,ÍES TELES, C.P.E. n" 601.513.822-04.

I TEM
00001

QUÀ}ITIDÀDE
180.00

varon uNrtÁnto
2 .060 , 000

VÀIOR TOTÀI
370 . 800 ,00

\-

00002

00003

ouscnrÇÃo/aspncrFrceÇóss uNrDÀDE
URNÀ !,ORTUARIÀ PÀDRÀO UNIDÀDE
urna padrão, t@nhô 1 , 90 capacidade niniE para 90K9,
revestimento j-ntêrno d TNf branco, travêg8êiao colado
dêntro da urna e babado, Àcabaênto externo : aêxtaGdo
com visor q vidro, corpo da urna ss dêtalhês, vêrniz
alto brilho, contêndo algas simplês , cor mogno.
unxe uonruÁnr.a, rNrnllrrr, paonÃo uNrDÀDE
uroa pad!áo, tenho 0,50m a 0,90m, revestj-rento
j-nterno m TNT brancof travêssêilo colado dentro da
urna e babado, Àcabaênto externo i gêxtaEdo com vigor
q vj-dro, cortrD da urna s4 detalhês, vorniz alto
brilho, contendo alças simplêE , cor rcgno.
unra uonruÁnra rNFÀNTo .lt vENrL uNrDÀDE
Espêcificação : urna padraão, t@nho 1,00n a 1,50n,
rêvêstj.mento interno 4 TNT branco, trawesseito colado
dêntro da urna e babado. Àcabeênto êxterno: gextaGdo
cm vigor I vidro, corpo da urna s8 dêtalhes, verniz
alto brilho, contendo alÇas 6irll)lê6, co! mogno.
noupl uonruÁnra ÀDulro l.rÀsculrNÀ uNrDÀDE
caLÇa social preta ou azul, @isa social Preta ou
azul, 6êe ê meias,
noupL vonruÁnr.a, ÀDULTo FEMTNTNÀ uNrDÀDE
vestido longo branco, com GngaÊ loDgas, calcinha e

30. 00

25.O0

00004

00005

00006

0000?

00008

100. 00

80.00

120, 000 . 00

180.00

180.00

302 .000

302,000

Â,41o

43? ,5OO

1 .791 , 000

reias.
SERVIÇO DE TRÀNSIÀDO QUILOMETRO
Transtr»rtê do corpo desde o local dê obito até a
clini@ ê posteliomentê ao êntêEro.
omralcNraÇÀo DE FLoRES ÀRTrFÍcrÀrs (DENTRo DÀ URNÀ uNrDÀDE
,
ornentaçáo detrtro da u!na, côntêndo êdredon na parte
inferior, ê florês artj-ficiais na parte sutrErior.
coNssnvÀçÀo Do coRpo (FoRlrÀLrzÀçÃo). sERvrÇo
Espêcifi€ção : fotGlj.zaÇão por mêio dê aplicação de
produto guimico para prorrogar a durabilidade do corpo

4-zr"* ->r/*-
PÁGINA í DE 4

[srano no PRRI

PxereruRn Mururcrrnl sr CaNAÂ oos CeR*.les

Fulmo Mur*rcrprr- oE AssmrÊNcn §ocnl

180. 00
por até 72 horas fomlização contêndo

00009 sERvrço DE }..íoNTÀGEM E SEzuTÀl,íENrO. SERVrÇO

Espêcifi€Çáo : cotrprêêDde a parilentação e seputmênto
do corpo.

510,440 9L.479 ,20

vÀroR TorÀL R§ r.49t.999,20

2.2. Essas quantidades são as estimativas máximas das necessidades e/ou possibilidades anuais dos produtos objeto

desta Ata de Registro de Preços, não constituindo obrigação do orgão gerenciador, na contratação da totalidade dos itens e

nem das quantidades indicadas.

2.3. As contnataçÕes deconentes desta Ata de Registro de Preços dependerão da disponibilidade orçamentária e

financeira, da necessidade e da liberação do setor competente por parte da contratante.

2.4. As especiÍicações dos produtos do objeto e as demais condições de execução são aquelas estabelecidas no Termo de

Referência, Anexo I do Edital e na proposta apresentada pela BeneÍiciária da Ata.

2.5. A localização precisa, os prazos e as condições específicas do fomecimento dos produtos estarão indicados na ordem

de compras. A ser emitida pelo contratante, quando da efetiva aquisição dos produtos.

3. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

0 Registro de Preços será formalizado por intermédio desta Ata de Registro de Preços e nas condiçÕes previstas no Edital.

3.1 . A Ata de Registro de Preços terá validade de 1 2 (doze) meses, a partir de sua assinatura.

3.2. Durante o prazo de validade da Ata de Registo de Preços, o órgâo gerenciador não será obrigada a firmar as

contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica paru a contratação pretendida,

sendo assegurada preferência em igualdade de condiçoes à Beneficiária da Ata.

3.3. A BeneÍiciária da Ata terá o prazo de ate 05 (cinco) dias úteis para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compras

ou a nota de empenho, contados da convocaçã0.

3.4. A Beneficiária da Ata convocada que não comparecer para assinar o(s) contrato(s), retirar a ordem de compra ou a

nota de empenho, no prazo estipulado ou não cumprir as obrigações estabelecidas na Ata de Registro de Preços, estará

sujeito às sançÕes previstas no Edital.

4. DOS USUARIOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

Será permitida a adesão de orgãos não participantes desta Ata, até o limite individual de 50% (cinquenta por cento) dos

quantitativos registrados e, na totalidade das adesões, até o dobro dos quantitativos registrados, conforme legislação

vigente.

5. DO CONTROLE E DAS ALTERAÇÕES DE PREÇOS:

Os preços registrados nesta Ata de Registro de Preços serão fixos e irreajustáveis pelo prazo de 12 (doze)meses da data

de recebimento das propostas.

Apos esse período os preços serão reajustados com base no reajuste de preços ocorrido no mercado, mediante

comprovação através de documentos oficiais.

5.1. 0 preço registrado poderá ser revisto em Íace de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de Íato que

,\

1

PÁGINA 2 DE 4

#
(,^***

Esruoo oo PlRa
PRrrrrunl Muxrcrprl oe Ceruna oos CnRa.les

FUNDo MuNrcrpll os AssrsrÊucn Socnl

eleve o custo, cujos preços foram registrados, cabendo ao órgão gerenciador promover as negociaçÕes junto à Beneficiária

da Ata, observadas as disposições legais.

5.2. Quando o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o orgão

gerenciador convocará a BeneÍiciária da Ata para negociarem a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado,

observadas as disposiçÕes legais,

5.3. Frustrada a negociaçã0, a BeneÍiciária da Ata será libenada do compromisso assumido.

5.4. Na hipotese anterior, o órgâo gerenciador convocará os demais fomecedores visando igual oportunidade de

negociaçã0,

\- 5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Beneficiária da Ata, mediante requerimento

devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o orgão gerenciador poderá liberar a BeneÍiciária da Ata do

compromisso assumido, caso a comunicação ocoÍTa antes da ordem de compra, e sem aplicação da penalidade se

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador procederá à revogação da Ata de Registro de Preços,

adotando as medidas cabíveis para obtenção da aquisição mais vantajosa.

6. DO CANCELAMENTO DO REGTSTRO DE PREÇOS:

A BeneÍiciária da Ata teÉ seu registro cancelado quando:

6.1. Descumprir as condiçÕes da Ata de Registro de Preços.

6.2, Não retirar a ordem de compra ou nota de empenho ou não assinar o contrato no prazo estabelecido pelo contratante,

sem justifi cativa aceitável;

6.3, Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tomar superior àqueles praticados no mercado;
\-"

6.4, Sofrer sançâo prevista nos incisos lll ou lV do caput do Art. 87 da Lei n' 8.666/1993 ou no Art. 7' da Lei n" 10,520, de

2002.

6.5. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado

por despacho da autoridade superior da contratante,

6.6. 0 cancelamento do registro de preços poderá ocoÍTer por fato superveniente, deconente de caso fortuito ou força

maior, que prejudique o cumprimento da Ata, devidamente comprovados e jusüÍlcados por razão de interesse público ou a

pedido do fomecedor.

7. DAS CoND|ÇÕES GERATS:

As condiçÕes gerais do fornecimento dos produtos, tais como especiÍicações, os prazos, as obrigações do FUNDO

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCH SOCIAL DE CANAA DOS CARAJAS e da BeneÍlciária da Ata, penalidades e demais

condições do ajuste, encontram-se deÍinidos no Edital da licitação e seus anexos, em especial o Termo de Referência, e na

proposta apresentada pela Beneficiária da Ata.

fr"*A a.írz* PÁGINA 3 DE 'í

Esrloo oo PeRl
PRerrruRn Muutctplu oE CRttRl oos Cam..tas

FuNoo MuHtctpll or AsstsrÊNcn Socnl

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se a presente Ata de Registro de Preços em 03 (três) vias de igual

teor e forma, para que surtam um so efeito, às quais, depois de lidas, são assinadas pelas representantes das partes,

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCN SOCIAL DE CANAA DOS CARAJAS E BENEÍiCiáriA dA AtA.

CANAA DOS CARAJAS-PA,27 de Junho de2022

FUNDO MUNICI

c.N.P.J.

NCIA SOCIAL

1-33

CONTRATANTE 1
fu*4 é2/4*--S/,'r.
TELES SERVIÇOS DE FUNERARIAS LTDA-ME

C. N. P.J. no 07 .7 20.820/0004-40

CONTRATADO

PÁGINA 4 DE 4